
ABSTRAKT 

 

Cílem této práce bylo zachytit a porozumět unikátní životní zkušenosti prožívání stáří u 

resilientních osob a identifikovat fenomény, které jsou v této zkušenosti významné. 

Teoretická část je tvořena přiblížením pojmů resilience a stáří. V praktické části jsme se 

rozhodli pro kvalitativní výzkum. Nás vzorek tvoří tři resilientní osoby ve věku 80 až 90 let, 

které jsme vybrali za pomoci osobních zkušeností pracovníků centra pro seniory. Data pro 

výzkum jsme získali pomocí polostrukturovaných rozhovorů, které jsme analyzovali pomocí 

metody interpretativní fenomenologické analýzy. Výsledky jsou prezentovány ze dvou 

perspektiv. První je analýza zkušenosti jednotlivých resilientních seniorů, druhá představuje 

perspektivu témat, která jsou v prožívání resilience důležitá a všem našim respondentům 

společná. Jsou jimi aktivita, rutina vs. otevřenost novému, interní místo kontroly, flexibilita, 

vztahy a afiliace, humor a realistický optimismus s nadějí. V diskuzi propojujeme tato témata 

s již existujícími výzkumy a teoretickými poznatky. 

 

KLÍČOVÁ SLOVA 

Resilience. Stáří. Kvalitativní výzkum. Interpretativní fenomenologická analýza. 

 


